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[Socialministeren] 
mende formodentlig ikke var kommet i gang, 
hvis der ikke havde været denne bevilling. 

Statsministeren gav i sin åbningstale udtryk 
for, at regeringen ønskede at forstærke indsat- 
sen for de socialt særlig nødstedte mennesker. 
Som det første og vigtigste initiativ vil jeg 
fremhæve det lovforslag om § 105-området, 
som vi jo også får til behandling i Tinget i dag. 
Dette lovforslag har til formål at tilvejebringe 
rammer for mere varierede og målrettede til- 
bud på området. Der åbnes nye muligheder for 
fleksible løsninger tilpasset de forskellige bru- 
gergruppers forskellige behov, f.eks. øgede 
muligheder for at oprette mindre boligenheder 
i lokalmiljøerne, tilknyttet moderinstitutioner, 
og der lægges op til, at kommunerne inddrages 
i ansvaret og opgaverne omkring den gruppe 
borgere, der er tilknyttet § 105-institutionerne. 

Jeg ser frem til, at der under Socialministeri- 
et bliver mulighed for at etablere en ny social- 
politisk pulje, der har til formål at afhjælpe 
særlige problemer for de socialt udsatte, pri- 
mært i storbyområder. Puljen skal bl.a. tilgo- 
dese udviklingsprojekter vedrørende boliger til 
psykisk syge, hjemløse og personer med mis- 
brugsproblemer. Som et vigtigt element ind- 
går, at kommunerne i samarbejde med bl.a. de 
frivillige organisationer skal udvikle projekter 
og deltage i en supplerende finansiering. 

En sådan socialpolitisk pulje rummer mulig- 
hed for en række initiativer over for de svage- 
ste grupper. Det er hensigten, at puljen bl.a. 
skal anvendes til sammen med kommuner og 
amter at udvikle sociale boformer med henblik 
på varige løsninger for socialt udstødte perso- 
ner, herunder personer med psykiske lidelser 
og misbrugsproblemer. 

Det er også vigtigt, at der sikres åbne være- 
og omsorgssteder, midlertidige botilbud til 
hjemløse, aktivitetstilbud, ordninger med kon- 
taktpersoner og opsøgende arbejde med hen- 
blik på at etablere varige løsninger for disse 
grupper. Det er endvidere vigtigt at sikre, at de 
frivillige sociale organisationer, herunder bru- 
gerorganisationerne, inddrages i opgaveløs- 
ningen omkring denne gruppe borgere. 

Der vil som udgangspunkt blive afsat 50 
mio. af satsreguleringspuljen i 1993 til disse 
formål. Ud over at satse på udviklingsprojek- 
ter vedrørende bo-, omsorgs- og aktiveringstil- 
bud vil sådan en pulje også kunne anvendes til 
etablering af en forsøgsordning med støtte- og 

kontaktpersoner for sindslidende. En sådan 
ordning, der er anbefalet af Socialministeriets 
følgegruppe om socialpsykiatri, vil kunne 
medvirke til at forebygge genindlæggelser og 
øge brugernes livskvalitet. 

Herudover vil puljerne også kunne anven- 
des til etablering af projekter vedrørende støtte 
til misbrugere med psykiatriske problemer, et 
projekt for gadebørn og et projekt for forebyg- 
gelse af skadevirkninger ved mandlig prostitu- 
tion. Ud over sådanne projekter sker der, som 
jeg har nævnt, en større målretning af PUF- 
midlerne; heri indgår bl.a. et udviklingsprojekt 
vedrørende socialt medansvar for alle kræfter i 
lokalsamfundet. 

Jeg håber, at de initiativer, regeringen nu 
spiller ud med, kan være med til at synliggøre 
og styrke arbejdet for de dårligst stillede, så vi 
som samfund kan løfte det fælles ansvar for 
disse de svageste i vores samfund. Jeg vil håbe, 
at debatten i dag vil være med til at styrke den 
sociale indsats og forstærke sikkerhedsnettet 
for de dårligst stillede i samfundet. Dertil kræ- 
ves en politisk vilje og indsigt, som jeg tror er 
til stede. 

Forhandling 

Karen Jespersen (S): 
Det er især inden for de sidste 5-10 år, at 

problemet med de hjemløse og socialt udstød- 
te grupper er vokset til et stort og synligt pro- 
blem. Det e'r helt nye grupper, der er blevet 
hjemløse og socialt udstødte: unge og yngre 
mennesker, mange med psykiske lidelser, 
mange med misbrugsproblemer, mange med 
stofmisbrug, småkriminalitet, mennesker, der 
føler sig fortabt, uden selvrespekt og efterhån- 
den uden evnen til selv at klare sig i hverda- 
gen. 

Mange frivillige organisationer har gjort en 
stor og værdifuld indsats for disse grupper, 
men det er ikke nok. Det er det offentliges an- 
svar -  og det gælder både stat, amter og kom- 
muner -  at hjælpe mennesker i nød; det sker 
ikke i tilstrækkeligt omfang i dag, og det er 
derfor, vi nu har denne debat. Det er en debat, 
der gerne meget hurtigt skulle føre til en effek- 
tiv og reel indsats for de mest truede grupper. 
Vi skal ikke nøjes med forsøg og pilotprojek- 
ter, nej, der skal ske noget, der betyder, at det 
her problem bliver mindre, at det bliver syn- 


